КОПИЯ

уголовное дело № 1-332/2023

УИД: 66RS0010-01-2023-000925-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 18 июля 2023 года

Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Белоусовой А.Е., 

с участием государственного обвинителя Островской Ю.А.,

подсудимой ФИО1 

ее защитника - адвоката Браунштейн О.Б.,

при секретаре судебного заседания Даргеле А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

... ранее судимой:

– 15 июня 2021 года мировым судьей судебного участка № 1 Тагилстроевского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 180 часам обязательных работ; 

постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области от 09 сентября 2022 года наказание в виде обязательных работ заменено на лишение свободы; 13 августа 2022 года освобождена по отбытию наказания;

осужденной: 

– 07 февраля 2023 года мировым судьей судебного участка № 4 Тагилстроевского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 220 часам обязательных работ; отбыто 144 часа обязательных работ, неотбытый срок составляет 76 часов обязательных работ;

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), совершила 

– 23 января 2023 года мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд»;

– 23 января 2023 года мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг»;

– 06 февраля 2023 года мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд»;

– 06 февраля 2023 года покушение на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», которое не было доведено до конца по независящим от виновной обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО1 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 28 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 10 января 2023 года, ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Назначенное наказание в виде обязательных работ отбыто ФИО1 в период с 13 января 2023 года по 28 февраля 2023 года. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

23 января 2023 года в период с 15:55 до 16:05, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. Дружинина, д. 71, г. Нижний Тагил Свердловской области, ФИО1, являясь лицом, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений со стеллажа указанного магазина взяла: «Пижама женская футболка + штаны» в количестве одной штуки, стоимостью 291 рубль 67 копеек; «Сыр Российский особый 50% 200г Белоруссия БЗМЖ PL» в количестве двух штук, стоимостью за одну штуку 98 рублей 01 копейка, всего на сумму 196 рублей 02 копейки; «Масло сладко-сливочное Крестьянское 72,5% фольга 180гр Молочная Благодать БЗМЖ» в количестве четырех штук, стоимостью за одну штуку 92 рубля 82 копейки, всего на сумму 371 рубль 28 копеек; «Скумбрия х/к в/у 280гр Балтийский берег» в количестве одной штуки, стоимостью 134 рубля 95 копеек; «Колбаса Сальчичон с/к 350гр Черкизово Премиум» в количестве двух штук, стоимостью за одну штуку 185 рублей 03 копейки, всего на сумму 370 рублей 06 копеек; «Шампунь-бальзам Клиа от перхоти чистота и свежесть 2 в 1 п/б 365 мл.» в количестве одной штуки, стоимостью 106 рублей 13 копеек; «Пиво светлое Балтика экспортное № 75,4% п/б 1,3л.» в количестве одной штуки, стоимостью 76 рублей 61 копейка; «Кофе Якобс Монарх растворимый с/б 190г» в количестве одной штуки, стоимостью 249 рублей 58 копеек; «Кофе Паулинг Президент натуральный в зернах м/у 250г» в количестве одной штуки, стоимостью 149 рублей 71 копейка, всего имущества на общую сумму 1946 рублей 01 копейка, без учета НДС. Указанное имущество ФИО1 положила в женскую сумку, находящуюся при ней, прошла кассовую зону указанного магазина «Монетка», не оплатив данный товар, после чего скрылась с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1 946 рублей 01 копейка.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 28 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 10 января 2023 года, ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Назначенное наказание в виде обязательных работ отбыто ФИО1 в период с 13 января 2023 года по 28 февраля 2023 года. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

23 января 2023 года, в период с 16:25 до 16:35, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: пр. Октябрьский, д. 12, корп. А, г. Нижний Тагил Свердловской области, ФИО1, являясь лицом, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений со стеллажа указанного магазина взяла: «Шар CHUPA CHUPS 20г из молочного шоколада+игр.» в количестве двух штук, стоимостью за одну штуку 36 рублей 40 копеек, всего на сумму 72 рубля 80 копеек; «Шапка р58 R0289» в количестве одной штуки, стоимостью 81 рубль 76 копеек; «Антиперсп. REXONA 50мл ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ ролик» в количестве двух штук, стоимостью за одну штуку 153 рубля 35 копеек, всего на сумму 306 рублей 70 копеек; «Антиперсп-кар. REXONA 40мл СУХОСТЬ ПУДРЫ» в количестве трех штук, стоимостью за одну штуку 218 рублей 90 копеек, всего на сумму 656 рублей 70 копеек; «Антиперсп. REXONA 150мл ЯРКИЙ БУКЕТ аэр.» в количестве одной штуки, стоимостью 188 рублей 80 копеек; «Антиперспирант REXONA 150мл НЕЖНО/СОЧНО аэрозоль» в количестве двух штук, стоимостью за одну штуку 188 рублей 80 копеек, всего на сумму 377 рублей 60 копеек; «Антиперсп. REXONA 150мл ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ аэр.» в количестве одной штуки, стоимостью 188 рублей 80 копеек; «Антиперспирант DEONICA 200мл НЕВИДИМЫЙ» в количестве двух штук, стоимостью за одну штуку 98 рублей 90 копеек, всего на сумму 197 рублей 80 копеек; «Средство GARNIER 150 мл ЧИСТАЯ КОЖА 3 в 1 д/лица с глиной» в количестве одной штуки, стоимостью 358 рублей 85 копеек всего имущества на общую сумму 2429 рублей 81 копейка. Указанное имущество ФИО1 положила в женскую сумку, находящуюся при ней, прошла кассовую зону указанного магазина «Пятерочка», не оплатив данный товар, после чего скрылась с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 429 рублей 81 копейка.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 28 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 10 января 2023 года, ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Назначенное наказание в виде обязательных работ отбыто ФИО1 в период с 13 января 2023 года по 28 февраля 2023 года. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

06 февраля 2023 года в период с 16:00 до 16:20, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. Дружинина, д. 71, г. Нижний Тагил Свердловской области, ФИО1, являясь лицом в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений со стеллажа указанного магазина взяла следующий товар: «Кофе Эгоист Нуар в зернах 250г» в количестве одной штуки, стоимостью 263 рубля 30 копеек; «Гель для душа АКС Анархия п/б 230мл» в количестве трех штук, стоимостью за одну штуку 91 рубль 57 копеек, всего на сумму 274 рубля 71 копейка; «Масло несоленое Крестьянское 72,5% 180г Ирбитский МЗ БЗМЖ» в количестве трех штук, стоимостью за одну штуку 104 рубля 55 копеек, всего на сумму 313 рублей 65 копеек, всего имущества на общую сумму 851 рубль 66 копеек. Указанное имущество ФИО1 положила в карманы и капюшон одежды, надетой на ней, прошла кассовую зону указанного магазина «Монетка», не оплатив данный товар, после чего скрылась с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 851 рубль 66 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 28 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 10 января 2023 года, ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Назначенное наказание в виде обязательных работ отбыто ФИО1 в период с 13 января 2023 года по 28 февраля 2023 года. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

06 февраля 2023 года в период с 16:55 до 17:00, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: пр. Октябрьский, д. 12, корп. А, г. Нижний Тагил Свердловской области, ФИО1, являясь лицом, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений со стеллажа указанного магазина взяла следующий товар: «Зубная паста LACALUT 60г SENSITIVE MULTI CARE» в количестве одной штуки стоимостью 107 рублей 90 копеек; «Антиперспирант REXONA 150мл НЕЖНО/СОЧНО аэрозоль» в количестве одной штуки, стоимостью 188 рублей 80 копеек; «Антиперсп. REXONA 150мл ЯРКИЙ БУКЕТ аэр.» в количестве одной штуки, стоимостью 188 рублей 80 копеек; «Антиперсп. REXONA 150мл ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ аэр.» в количестве одной штуки, стоимостью 188 рублей 80 копеек; «Антиперспирант DEONICA 200мл НЕВИДИМЫЙ» в количестве трех штук, стоимостью за одну штуку 98 рублей 96 копеек, всего на сумму 296 рублей 88 копеек, всего имущества на общую сумму 971 рубль 18 копеек. Указанное имущество ФИО1 поместила под одежду, надетую на ней, и, удерживая при себе, прошла кассовую зону указанного магазина «Пятерочка», не оплатив товар, однако не смогла довести свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана у выхода из магазина, расположенного по вышеуказанному адресу сотрудником магазина «Пятерочка». Принадлежащее ООО «Агроторг» имущество обнаружено у ФИО1, изъято и возвращено ООО «Агроторг».

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 добровольно, после консультации с защитником заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением, которое поддержано ею в судебном заседании.

Защитник подсудимого – адвокат Браунштейн О.Б. поддержала заявленное подсудимой ходатайство, пояснив, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке согласовано с подзащитной, последняя проконсультирована об особенностях и правовых последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Представители потерпевших ООО «Элемент-Трейд» и ООО «Агроторг», извещенные о дате и времени рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой, полагала возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения, с данным обвинением она согласна в полном объеме, вину в совершении всех четырех преступлений признает, в материалах уголовного дела изложены обстоятельства, которые соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данное ходатайство заявлено подсудимой своевременно и добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке разъяснены подсудимой ФИО1, она их осознает, они ей понятны.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение в совершении преступлений, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела суд не усматривает. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, судом не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 

– по преступлению от 23 января 2023 года в отношении потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

– по преступлению от 23 января 2023 года в отношении потерпевшего ООО «Агроторг» по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

– по преступлению от 06 февраля 2023 года в отношении потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

– по преступлению от 06 февраля 2023 года в отношении потерпевшего ООО «Агроторг» по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания за каждое преступление суд принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности виновной, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по каждому преступлению суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у ФИО1 малолетнего ребенка; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве явки с повинной объяснения ФИО1, данные ею до возбуждения уголовных дел, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в дачи полных и признательных показаний, а также в добровольном участии при осмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в торговых организациях – магазинах «Пятерочка» и «Монетка»; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлениям от 23 января 2023 года в отношении ООО «Агроторг» и от 06 февраля 2023 года в отношении ООО «Элемент-Трейд» – частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, наличие у нее ряда хронических заболеваний, а также состояние здоровья ее близких родственников, оказание помощи в воспитании малолетнего ребенка, по трем оконченным преступлениям – намерение подсудимой возместить потерпевшему причиненный ущерб в полном объеме. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

В качестве данных о личности подсудимой суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет регистрацию в г. Нижний Тагил, ..., ..., принимает участие в воспитании и содержании малолетнего ребенка, который в настоящее время проживает с опекуном, на учете у врача психиатра, а также в специализированных медицинских учреждениях не состоит, наблюдается врачом наркологом. 

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, степени тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств совершения преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, отношения виновного к содеянному, принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 за каждое преступление наказания в виде обязательных работ. Именно такой вид наказания будет являться справедливым, соразмерным характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимой, полностью отвечающим задачам исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. Препятствий к назначению ФИО1 данного вида наказания не имеется. При этом с учетом имущественного положения подсудимой суд считает нецелесообразным назначение подсудимой более мягкого вида наказания в виде штрафа.

Поскольку за каждое преступление подсудимой назначается наказание, не являющееся наиболее строгим, предусмотренным санкцией ст. 158.1 УК РФ, правовых оснований для применения положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также по неоконченному преступлению положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Также не имеется оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст. 82 УК РФ до достижения ребенком подсудимой четырнадцатилетнего возраста суд не усматривает, поскольку подсудимая принимает участие в его воспитании, при этом ребенок проживает с опекуном. 

Правовых оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку совершенные подсудимой преступления относятся к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку подсудимой совершено четыре преступления небольшой тяжести, применяя при этом принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Окончательное наказание должно быть назначено ФИО1 по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Тагилстроевского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области от 07 февраля 2023 года.

Гражданские иски по делу не заявлены.

При разрешении вопроса судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой хранящиеся при уголовном деле вещественные доказательства следует хранить при деле в течение всего срока хранения последнего. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за участие по назначению дознавателя в ходе предварительного расследования, в соответствии с ч. 1 ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и не подлежат взысканию с осужденной.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

– по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23 января 2023 года в отношении потерпевшего ООО «Элемент-Трейд») в виде обязательных работ на срок 100 часов;

– по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23 января 2023 года в отношении потерпевшего ООО «Агроторг») в виде обязательных работ на срок 90 часов;

– по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 06 февраля 2023 года в отношении потерпевшего ООО «Элемент-Трейд») в виде обязательных работ на срок 90 часов;

– по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 06 февраля 2023 года в отношении потерпевшего ООО «Агроторг») в виде обязательных работ на срок 80 часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 180 часов.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Тагилстроевского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области от 07 февраля 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания назначенного наказания в виде обязательных работ наказание, отбытое по приговору от 07 февраля 2023 года, в виде 144 часов обязательных работ. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Освободить осужденную ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

– четыре CD-R диска с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить при деле до конца срока хранения последнего;

– зубная паста LACALUT, Антиперспирант REXONA 150мл аэрозоль, Антиперсп.REXONA 150мл аэр., Антиперсп. REXONA 150мл аэр., Антиперспирант DEONICA 200мл в количестве трех штук, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего С.Н., оставить по принадлежности законному владельцу ООО «Агроторг», освободив представителя потерпевшего от обязанности хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения, с учетом положений ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб/представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, также вправе пригласить защитника по соглашению или воспользоваться услугами адвоката по назначению суда.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Председательствующий (подпись) А.Е. Белоусова